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Norwegian Society of Composers 
Société des compositeurs norvégiens 
Norwegischer komponisten verband 

Kultur- og likestillingsdepartementet  

                   Oslo 16.02.2024 

Statsbudsjettet for 2025 – innspill fra Norsk Komponistforening 

Norsk Komponistforening organiserer profesjonelle komponister og er den eldste forening i landet 
innenfor den skapende delen av musikken. Våre medlemmer er startpunktet i musikklivet fordi 
komponisten skriver og skaper den musikken som musikere senere fremfører og spiller inn, som 
plateselskap gir ut, som sendes i radio på TV og strømmes, og som forteller historien om oss og tiden 
vi lever i. Uten komponisten - ingen ny musikk som kan reflektere, utvikle og utfordre vår tid. 

I Meld.St. 8 (2018-2019) Kulturens kraft slås det fast at politikken på det kulturelle område skal legge 
grunnlaget for: 

«Eit levande demokrati der alle er frie til å ytre seg, og der mangfald, skaparkraft og 
kreativitet er høgt verdsett. Eit inkluderande samfunn der kunst og kultur av ypparste 
kvalitet inspirerer, samlar og lærer oss om oss sjølv og omverda.» 

Norsk Komponistforening stiller seg bak dette. Kulturen beriker våre liv, skaper verdier og bidrar til 
bedre livskvalitet. Derfor er det også så viktig at kunsten er tilgjengelig for alle og at den speiler 
mangfoldet i det skapende musikklivet og i det norske samfunnet.  

For at kulturpolitikken skal bidra til dette er det ikke nok med bevilgninger over statsbudsjett, det er 
også behov for styringssignaler, oppfølging og evaluering. Både tildelingsbrev, NOU-er, 
stortingsmeldinger, lovendringer og rapportering kan bidra til at man når de overordnede 
kulturpolitiske målene mer effektivt.  

Vi vil i dette notatet komme med forslag til prioriteringer som vi mener bør inkluderes i forslaget til 
statsbudsjett for 2025.  

 

Utvikling i mangfold, likestilling og representativitet i repertoaret til de offentlig finansierte 
musikkinstitusjonene 

Vår del av kulturlivet domineres økonomisk av de store musikkinstitusjonene. Det er her den største 
andelen av de offentlige midlene til kulturområdet brukes. I møte med institusjonene ser vi mange 
utfordringer knyttet til modernisering, nyskaping og utvikling, mangfold og representativitet. Vår 
repertoarundersøkelse 2015-2019 viste for eksempel en betydelig skjevhet i kjønnsbalansen for de 
verk som ble framført. Vi ser også at mindre enn 2% av antall verk som de større 
musikkinstitusjonene spiller er urframføringer. Slik det er nå fremføres lite ny musikk, og det skapes 
enda mindre ny musikk. Dette har ikke bare negative konsekvenser for den enkelte komponist og 
musiker som står igjen med få virkemuligheter innenfor institusjonene, men bidrar også til et 
fattigere kunst- og kulturliv for publikum og for samfunnet som helhet. De overordnede 
kulturpolitiske målene om mangfold, representativitet og likestilling nås ikke. 
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Norsk Komponistforening ser at særlig de større musikkinstitusjonene trenger hjelp med 
utfordringene knyttet til å sette opp et repertoar som speiler samfunnet av i dag. Fra institusjonenes 
side argumenteres det med at det er svært dyrt å bestille nye verk, og at de er avhengig av ekstern 
finansiering – eksempelvis fra Norsk kulturfond – for å kunne gjennomføre bestillinger og 
fremføringer av både nye verk og nye repertoartyper. Resultatet er få bestillinger og fremføringer. 
Når institusjonene en sjelden gang prioriterer å bestille ny musikk, skjer det som regel med 
finansiering fra midler nettopp fra Norsk kulturfond. Disse er i hovedsak tenkt tildelt det frie feltet, 
og slik får institusjonenes prioritering som tilleggskonsekvens at aktiviteten i det frie feltet senkes 

Sist gang det ble satt av midler for mer mangfold i fra departementet var dette rettet inn imot å 
legge til rette for mer mangfold blant publikum. Det var bra at disse mangfoldsmidlene ble satt av i 
2018-2019, men det er vanskelig å oppnå varig mangfold og nå nye publikumsgrupper uten at man 
også har et mangfold i selve repertoaret. Vi ønsker derfor at KUD setter av en egen mindre pott i en 
incentivordning for ny norsk musikk. Dette bør være en ordning som på den ene siden forplikter de 
offentlig finansierte musikkinstitusjonene til styrket nytenking på repertoarområdet, og på den andre 
siden gjør at nyskaping innen institusjonene ikke går på bekostning av nyskaping i det frie feltet.  

- Vi ber regjeringen sette av NOK 10 millioner til bestilling og fremføring av ny musikk i en 
søkbar incentivordning. Denne skal lede til styrket nyskaping, mangfold og kjønnsbalanse på 
repertoarsiden for 2025, og være til bruk i musikkinstitusjoner med tilskudd over kap 323 
post 70 i kulturdepartementets budsjett. 
 

Dette vil kunne gi om lag 30-60 nye bestillingsverk per år fordelt på de seks store orkestrene som 
mottar støtte over statsbudsjettets post kap 323 post 70.  

I forbindelse med en slik ordning ønsker vi spesielt å vise til regjeringens incentivordning for ny norsk 
dramatikk. Regjeringen sier selv at: «Regjeringen ønsker å legge til rette for at ny norsk dramatikk blir 
framført på landets scener i enda større grad enn i dag.»  

Vi ser ingen grunn til at ikke musikkfeltet og kunstmusikken ikke skal være et likeverdig 
satsningsområde for regjeringen som det norsk dramatikk er. Regjeringen bør derfor utrede og 
initiere en lignende incentivordning for ny norsk musikk. 

 

Rapportering og oppfølging av institusjonene 

Rapporteringen av det reelle innholdet i repertoaret institusjonene spiller er i dag for svak. 
Institusjonene rapporterer på antall verk innen kategorien “samtidsverk skrevet de siste 50 år”. Det 
finnes ingen definisjon av hva et samtidsverk er og kategorien inneholder ingen avgrensninger, 
hverken i form eller innhold. Dermed vil institusjonene kunne rapportere inn nærmest hva som helst 
som de spiller og arrangerer for de tilgjengelige instrumentene til Kulturdirektoratet – som så leverer 
disse tallene uten noen form for kvalitetssikring til KUD. Resultatet er at KUD i Prop. 1s 2023/24 side 
69 avsnitt 4 eksempelvis legger til grunn at det totalt antall framførte verk (musikk) var 1 845 i 2021 
(1 737 i 2020). Antall norske samtidsverk (musikk) som ble presentert, var 195, mens antall 
utenlandske samtidsverk (musikk) var 190.   
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Vi har bedt orkestrene om en oversikt over hvilke verk som har vært inkludert i tallene de har 
rapportert til Kulturdirektoratet. Det viste seg eksempelvis at et orkester som hadde rapportert å ha 
fremført 39 samtidsverk, bare hadde fremført 10 samtidsverk med en samlet varighet på 180 
minutter i løpet av et år. Dette tilsvarer om lag 1,8 hele konserter med ny symfonisk musikk. Av disse 
10 verkene var 4 verk med en samlet varighet på 24,5 minutter musikk skrevet av 3 kvinner. Resten 
av de rapporterte 39 verkene var i stor grad nye og gamle viser og låter fremført i forbindelse med 
pedagogiske skolearrangementer for barn. Når dette sees i sammenheng med at samme orkester 
fremfører totalt om lag 5500 minutter musikk pr år fordelt på 55 konserter, blir kontrasten og 
ubalansen mellom de ulike repertoartypene grell. Ingen kan med troverdighet hevde at å presentere 
1,8 konserter med ny musikk i løpet av et år oppfyller oppgaven å ivareta ansvaret for nyskaping 
innen repertoarområdet, slik vi vurderer at institusjonene har ifølge tilskuddsbrevene fra KUD. Vi vil 
understreke at det er positivt å drive pedagogisk virksomhet, og formidlingsarbeid som strekker seg 
ut over den klassiske tradisjonen. Rapporteringen må imidlertid være presis nok til at man får et klart 
bilde av hva som faktisk fremføres, slik at det dermed blir mulig å vurdere både prioriteringene og 
kvaliteten på de ulike delene av virksomheten som bedrives i institusjonene.  

Vi har kommet med konkrete innspill til Kulturdirektoratet og KUD om hvordan de kan øke kvaliteten 
i tallene som har blitt rapportert fra orkestrene uten å få et klart svar på hva som faktisk er gjort. 
Samtidig gjennomføres det dessverre kutt i budsjettene knyttet til rapportering, kvalitetssikring og 
evaluering. 

I endringene i statsbudsjettet for 2023 under Kultur- og likestillingsdepartementet, Prop 23 S(2023-
2024), i fra regjeringen ble avsetninger til rapportering, kvalitetssikring og evaluering kuttet og ført 
over til andre poster i budsjettet. Jamfør; Prop 23 S side 2 og 3, Kap. 323 men og Kap. 325 post 01 og 
21. 

«Post 01 Driftsutgifter: Bevilgningen på posten skal blant annet dekke evaluerings- og 
kvalitetssikringsarbeid på musikk- og scenekunstområdet. Det er ikke igangsatt evalueringer 
på området i 2023. Bevilgningen på posten foreslås på denne bakgrunn redusert med 2,4 mill. 
kroner,» 

og Kap. 325 Allmenne kulturformål, Post 01 Driftsutgifter. 

«Post 01 Driftsutgifter: Bevilgningen på posten skal blant annet dekke evaluerings- og 
kvalitetssikringsarbeid og enkelte fellestiltak på kulturområdet i departementets regi. Det er 
gjennomført færre fellestiltak enn forutsatt i 2023. Bevilgningen på posten foreslås på denne 
bakgrunn redusert med 3 mill. kroner.» 

Vår konklusjon er at musikkinstitusjonene og Kulturdirektoratet, og dermed departementet, ikke 
leverer relevante tall om innhold i repertoaret til institusjonene. Man benytter seg heller ikke av de 
midler man selv har satt av for kvalitetssikring og evaluering i 2023, og tilsvarende skjedde i 2022. 
Mangelen på innsikt for de faktorer som styrer musikkfeltet og hvilke virkninger disse har gir samlet 
sett et svært svakt grunnlag for å gjøre faktiske politiske prioriteringer og for å kunne gi gode 
styringssignaler gjennom tilskuddsbrev. 

På dette grunnlaget ser vi derfor gjerne at departementet for 2025 sørger for en forbedret og reell 
rapportering eller gjennomfører en egen repertoarundersøkelse for musikken spilt i norske 
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musikkinstitusjoner, som kan danne grunnlag for evaluering og utvikling av kulturpolitikken på 
området.  

- Vi mener det i fra post 01 Kap 323 bør settes av NOK 1 million for å utvikle en rapportering av 
høy kvalitet som svarer på de målene som regjeringen selv setter i tildelingsbrev, strategier 
og meldinger for musikkinstitusjonene. Videre må regjeringens egne bevilgede midler på Kap 
323 post 01 og kap 325 post 01 benyttes til faktisk evalueringsarbeid, kvalitetssikringsarbeid 
og forskning slik det er tiltenkt.  
 

Satsing på eksport av norsk musikk 
Mange norske komponister arbeider internasjonalt og er tydelige stemmer i den internasjonale 
samtidsmusikken, de vinner store internasjonale priser, men det er likevel behov for et støtteapparat 
som kan hjelpe i dette.  
 
For oss er særlig arbeidet til Music Norway viktig. Etter nedleggingen av organisasjonene MiC og 
MEN, og opprettelsen av Music Norway i 2013, ble arbeidet med kunstmusikken i det frie feltet 
svekket overfor det internasjonale markedet. Vi har de siste årene hatt en god dialog med Music 
Norway, men det trengs en ytterligere styrking av innsatsen dersom den skal opp til samme nivå som 
før nedleggelsen av MIC.  For der flere fagpersoner jobbet for disse områdene i MIC er området nå 
samlet innenfor én stilling i Music Norway, og parallelt har produksjonene og antallet kunstnere i det 
kunstmusikalske feltet økt betraktelig. Historisk har også de norske utenriksstasjonene spilt en viktig 
rolle i formidling av norsk musikk i utlandet. Det samme har tilskuddsordningene som forvaltes av 
organisasjonene under Norwegian Arts Abroad. Dessverre har UDs budsjettpost til kulturfremme blitt 
svekket etter 2013, og også dette har virket negativt inn på norske komponisters mulighet til å nå ut 
til internasjonale arenaer. Vi har foreslått at UD sin post kap 115 post 70 til Kulturfremme trappes 
opp. For at en slik opptrapping skal ha god effekt er det også viktig at Music Norway som 
administrere midlene og har den direkte kontakten med felte i Norge styrkes. 
 

- Vi ber regjering styrke satsningen på samtidsmusikk innen Music Norway med 4 millioner i 
statsbudsjettet for 2025. 

 
Vi ønsker også at KUD tar inn over seg de forslagene som kom fram i den alternative 
kunstnermeldingen, og at det kommende statsbudsjettet i fra regjeringen styrker det kulturelle 
området. Her må det pekes på mulige konkrete løsninger, hvordan og når de skal innføres. 

 

Mvh Jørgen Karlstrøm 

 

Styreleder  

Norsk Komponistforening 


